
22 2ª feira | 29/Mai/2023 - Edição nº 11428

Financeiro do Campus de Paranaguá, simbologia DA-4, a partir 15 de
maio de 2023, com as seguintes atribuições:
I.acompanhamento da elaboração e execução orçamentária;
II. acompanhamento da execução e da contabilização das Receitas;
III. acompanhamento e liberação dos pagamentos efetuados
peloCampus;
IV. acompanhamento e controle de saldos bancários;
V. verificação dos fechamentos mensais do Financeiro;
VI. acompanhamento e controle das despesas;
VII. verificação das Conciliações Bancárias
VIII. acompanhar as delegações ao financeiro pela SEFA e acompanhar
a execução da prestação de contas anual do Campus.
Portaria nº 631/2023 de 25/05/2023. Art. 1º Exonerar a docente, Eliane
Josefa Barbosa dos Reis, RG nº 4.497.144-5, do cargo de Chefe da
Coordenação de Processos Seletivos- Vestibular e PSS, do Campus de
Paranavaí, simbologia FA-3, a partir 02 de maio de 2023.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir da data citada, revoga a Portaria nº 239/2022-REITORIA/
UNESPAR e demais disposições em contrário.
Portaria nº 633/2023 de 26/05/2023. Art. 1º Nomear a docente, Analéia
Domingues, RG nº 5.955.268-6 para o cargo de Diretora de Assuntos
Estudantis vinculada à Pró-reitoria de Políticas Estudantis e Direitos
Humanos -PROPEDH, simbologia DA-3, a partir 12 de maio de 2023.
Portaria nº 634/2023 de 26/05/2023. Art. 1º Nomear a docente, Cibele
Introvini, RG nº 4.988.212-2 para o cargo de Chefe de Divisão de
Assuntos Estudantis vinculada à Pró-reitoria de Políticas Estudantis e
Direitos Humanos -PROPEDH, simbologia FA-2, a partir 15 de maio de
2023.
Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

55781/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitoria da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a seguinte PORTARIA:

Portaria nº 628/2023 de 24 de maio de 2023
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 11, inciso XI, do Regimento Geral da
UNESPAR, e art. 304i da Lei Estadual nº 6174/1970 e art. 103ii da Lei
Estadual nº 20.656, de 2021,

Considerando, até o momento, os fatos e documentos que instruem os
Protocolos 20.480.942-9 e 20.369.215-3, envolvendo a docente R. N. M,
lotada no Campus de Paranaguá,

Considerando o Despacho Nº 042/2023-PROJUR/UNESPAR, Fls. 06,
Mov. 05,

R E S O L V E:

Artigo 1º. Suspender, preventivamente, por até 30 (trinta) dias, ou
enquanto subsistir a situação excepcional que justifique a medida, a
partir de 24/05/2023, a servidora R. N. M., RG 1.xxx.xxx-2, de todas as
suas atividades na UNESPAR, em especial, no Campus de Paranaguá,
para preservar o bom andamento do processo, das atividades
acadêmicas e administrativas.

Parágrafo único. Sendo insuficiente o prazo de que trata este artigo,
por solicitação do presidente da comissão, o afastamento poderá ser
prorrogado, por até trinta dias contínuos, findo o qual cessarão os seus
efeitos, ainda que não concluído o processo.

Artigo 2º. A suspensão preventiva é medida acautelatória e não
constitui pena.

Artigo 3º. Ao Diretor do Campus de Paranaguá para as providências
necessárias ao cumprimento do ato.

Salete Paulina Machado Sirino - REITORA

55760/2023

UNICENTRO  

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

maio de 2023:

204-PRORH, de 29-5-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para todos

os efeitos legais, à docente Jéssica de Castro, RG nº 10.212.885-0, a

UNICENTRO, de 12-2-2014 a 31-1-2016; a UNICENTRO, de 3-2-2016 a 31-

12-2017, a UNICENTRO, de 5-4-2018 a 9-4-2019. Totalizando 4 anos e 324

dias, a partir de 23 de maio de 2023.

205-PRORH, de 29-5-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, à docente Jéssica de Castro, RG nº

10.212.885-0, ao INSS, de 2-1-2009 a 30-6-2009; ao INSS, de 1º-10-2009 a 8-

12-2011; ao INSS, de 13-1-2012 a 1º-10-2013. Totalizando 4 anos e 144 dias.

206-PRORH, de 29-5-2023: Concede ascensão de nível à docente à docente

Rafaeli Francini Lunkes Carvalho, RG nº 8.131.519-1, para o nível B, da classe

de Professor Assistente, a partir da publicação desta Portaria.

207-PRORH, de 29-5-2023: Concede adicional por tempo de serviço aos

servidores efetivos da UNICENTRO: Hilario Lewandowski, RG n.º 3.200.916-

6, a partir de: 27-5-2023; Josélia Elvira Teixeira, RG n.º 6.399.972-5, a partir de:

20-5-2023; Leomar Vornes, RG n.º 4.746.676-8, a partir de: 6-5-2023; Marinês

Taffarel, RG n.º 5.891.628-5, a partir de: 22-5-2023; Paulo de Nobrega, RG n.º

12923343-SP, a partir de: 6-5-2023; Raquel Dorigan de Matos, RG n.º

4.610.905-8, a partir de: 28-5-2023; Valdir Olivo Júnior, RG n.º 7135381-SC, a

partir de: 24-5-2023; Vilmar Beraldo, RG n.º 5.133.530-9, a partir de: 1º-5-2023.

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

55780/2023

UNIOESTE   

PORTARIA Nº 1673/2023-GRE, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando a Lei Federal nº 12.527/11, de 18 de novembro de 2011;
considerando o Decreto nº 10285/2014, de 25 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art.1º Instituir a Comissão de Classicação de Inormações Sigilosas, com a
nalidade de elencar o Rol de Inormações Sigilosas a ser disponibilizado na
página eletrônica da UNIOESTE, constituída pelos seguintes membros:
ROSICLEI FÁTIMA LUFT, RG nº 6.493.378-7 – Representante Titular da
Procuradoria Jurídica;
LIZETE CECILIA DEIMLING, RG nº 5.097.701-3 - Representante Suplente da
Procuradoria Jurídica;
CHRISTIANO JULIO PILGER DE BRITO, RG nº 4.687.733-0 – Representante
do Núcleo de Tecnologia da Informação;
ALESANDRA SILVA BARROS, RG nº 5.921.818-2 – Representante da Pró-
Reitoria de Recursos Humanos;
MANOELA SILVEIRA DOS SANTOS, RG nº 6.877.989-8- Encarregado pelo
Tratamento dos Dados Pessoais da Unioeste.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 25-05-2023
GABINETE DAREITORIADAUNIVERSIDADE ESTADUALDOOESTE DO
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.
Publique-se.

ALEXANDREALMEIDAWEBBER
Reitor

55674/2023
PORTARIA Nº 1673/2023-GRE, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando a Lei Federal nº 12.527/11, de 18 de novembro de 2011;
considerando o Decreto nº 10285/2014, de 25 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art.1º Instituir a Comissão de Classicação de Inormações Sigilosas, com a
nalidade de elencar o Rol de Inormações Sigilosas a ser disponibilizado na
página eletrônica da UNIOESTE, constituída pelos seguintes membros:
ROSICLEI FÁTIMA LUFT, RG nº 6.493.378-7 – Representante Titular da
Procuradoria Jurídica;
LIZETE CECILIA DEIMLING, RG nº 5.097.701-3 - Representante Suplente da
Procuradoria Jurídica;
CHRISTIANO JULIO PILGER DE BRITO, RG nº 4.687.733-0 – Representante
do Núcleo de Tecnologia da Informação;
ALESANDRA SILVA BARROS, RG nº 5.921.818-2 – Representante da Pró-
Reitoria de Recursos Humanos;
MANOELA SILVEIRA DOS SANTOS, RG nº 6.877.989-8- Encarregado pelo
Tratamento dos Dados Pessoais da Unioeste.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2023.
GABINETE DAREITORIADAUNIVERSIDADE ESTADUALDOOESTE DO
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.
Publique-se.

ALEXANDREALMEIDAWEBBER
Reitor

PORTARIA Nº 1675/2023-GRE, DE 26 DE MAIO DE 2023
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando a Lei Federal nº 12.527/11, de 18 de novembro de 2011;
considerando o Decreto nº 10285/2014, de 25 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art.1º Publicar o Rol de Informações Sigilosas da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – Unioeste com vigência de 28 de outubro de 2022 à 01 de junho
de 2023, elaborada pela Comissão de Classicação de Inormações, conorme
Portaria nº 3315/2022-GRE, disponível no Portal da Universidade pelo link de
acesso https://www.unioeste.br/portal/rol-de-informacoes-sigilosas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.



232ª feira |29/Mai/2023 - Edição nº 11428

UEM    
GABINETE DAREITORIADAUNIVERSIDADE ESTADUALDOOESTE DO
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.
Publique-se.

ALEXANDREALMEIDAWEBBER
Reitor

PORTARIA Nº 1677/2023-GRE, DE 26 DE MAIO DE 2023
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando a Portaria n° 0132/2023-PRORH, de 23 de maio de 2023;
considerando a Solicitação datada de 25 de maio de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar THAMILY GABRIELY ZANIOLO PEREIRA, RG nº
14.158.334-4 – CPF nº 086.818.409-83, para responder como Controlador da
Unioeste, no período de 29 de maio a 07 de junho de 2023, em substituição a
titular em férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 29 de maio de 2023
GABINETE DAREITORIADAUNIVERSIDADE ESTADUALDOOESTE DO
PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.
Publique-se.

ALEXANDREALMEIDAWEBBER
Reitor

55543/2023

PORTARIA No 366/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 008/2023-
PRH,

RESOLVE
Tornar sem efeito a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado realizado pela Universidade Estadual de Maringá, para contratação
de professores temporários para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, em conformidade com o Edital no 075/2023-
PRH, de 25/04/2023, publicado no Suplemento de Concurso Público do Diário
Oficial do Estado no 11406 de 26/04/2023, apenas para a área (05) Ciências
Contábeis, em razão de interposição de recurso

Maringá, 25 de maio de 2023.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

55507/2023

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS:

R E S O L V E

Tornar pública a Portaria n° 354/PRH, de 19 de maio de 2023, que PRORROGA os Contratos de Trabalho em Regime Especial (CRES), dos servidores abaixo
relacionados, a saber:

Nome RG UF Lotação Função Prorrogar até

RAIANE RAFAELA VIANNA PORTES 133900241 PR SGE TECNICO ADMINISTRATIVO 31/12/2023

RICARDO DE JESUS FERREIRA 101706010 PR RHU TECNICO ADMINISTRATIVO 12/12/2023

Tornar pública a Portaria n° 364/PRH, de 25 de maio de 2023, que DESLIGA, por vencimento do contrato, do quadro de funcionários da Universidade Estadual de
Maringá, os servidores sob Contrato de Regime Especial (CRE) abaixo relacionados:

Nome RG Cargo Lotação Data do Desligamento

ADRIANA BILLER APARICIO 149549325/SP PROF.ADJUNTO DDP 02/05/2023

ALINE GABRIELA P CASADO 125339654/PR PROF.ASSISTENTE DDP 02/05/2023

ANDRESSA DOMINGOS POLLI 91575833/PR PROF.ADJUNTO DBC 02/05/2023

ANGELICA SACCOL BERLEZE 6082214906/RS PROF.ADJUNTO DAU 02/05/2023

CAROLINA BORGES DE CARVALHO 87789667/PR PROF.ADJUNTO DEQ 02/05/2023

CASSIO RODOLFO AVEIRO DA SILVA 102275756/PR PROF.ASSISTENTE DEM 02/05/2023

DANIELE STEFANIE S L L NONOSE 100183099/PR PROF.ASSISTENTE DAB 02/05/2023

DEBORA DE SA RIBEIRO AYMORE 526992591/SP PROF.ADJUNTO DFE 02/05/2023

DIEGO BIANCHI DE OLIVEIRA 1355494/MS PROF.ASSISTENTE DPP 02/05/2023

FERNANDA RIBEIRO G B DA SILVA 51121678/PR PROF.ADJUNTO DEQ 02/05/2023

FERNANDO HENRIQUE S GILIO 461896023/SP PROF.ADJUNTO DEC 02/05/2023

HAMILTON BELLOTO HENRIQUES 124783232/PR PROF.ASSISTENTE DDP 02/05/2023

ISABELA PEIXOTO MARTINS 95329543/PR PROF.ASSISTENTE DCM 02/05/2023

JESSICA BASSI DA SILVA 123043090/PR PROF.ADJUNTO DFA 02/05/2023

KENZA BORGES SENGIK 65368960/PR PROF.ASSISTENTE DPP 02/05/2023

LEONARDO SORIANI ALVES 97957843/PR PROF.ADJUNTO DMA 02/05/2023

LORENNA ROBERTA B CASTRO 6109761/GO PROF.ASSISTENTE DDP 02/05/2023

MARCOS PAULO SHIOZAKI 83339764/PR PROF.ADJUNTO DPI 02/05/2023

MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 251613707/SP PROF.ASSISTENTE DMO 02/05/2023

MARTHA FREIRE DA SILVA 13265177/MG PROF.ADJUNTO DCA 02/05/2023

MATHEUS RIBEIRO DE O WOLOWSKI 108738901/PR PROF.ASSISTENTE DPP 02/05/2023

NICOLE ROBERTA DE M PENTEADO 409700836/SP PROF.ASSISTENTE DMC 02/05/2023

PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON 437196793/SP PROF.ADJUNTO DTP 02/05/2023

RAFAELA BENAN ZARA 106956979/PR PROF.ASSISTENTE DEC 02/05/2023

RENATO ALVES DE OLIVEIRA 70231328/PR PROF.ASSISTENTE DCC 02/05/2023

THAIS ALVES DA SILVA 106868212/PR PROF.ASSISTENTE DCC 02/05/2023

THIAGO DE SOUZA BORGES ORDENO 8064684/PE PROF.ASSISTENTE DEP 02/05/2023

VIVIAN FERREIRA ZADRA 296975497/SP PROF.ADJUNTO DMV 02/05/2023

VIVIANE ROMERO GIROTTO 70710498/PR PROF.AUX.ESPEC. DLP 02/05/2023

YARA CAMPOS MIRANDA 105780257/PR PROF.ASSISTENTE DAM 02/05/2023

Tornar pública a Portaria n° 365/PRH, de 25 de maio de 2023, que DESLIGA, a pedido, do quadro de funcionários da Universidade Estadual de Maringá, os servidores
sob Contrato de Regime Especial (CRE) abaixo relacionados:

Nome RG Cargo Lotação Data do Desligamento

EWERTON DE JESUS VIEIRA 157823116/PR TECNICO ADMINISTRATIVO DQI 15/05/2023

IVAN RAFAEL DEFAVERI 102497619/PR PROF.ASSISTENTE DCC 01/05/2023

JESUS FRANCISCO A DE CASTRO 7041323119/RS TECNICO ADMINISTRATIVO PPG 01/05/2023

LUCAS MEN BENATTI 110026919/PR PROF.ASSISTENTE DTP 01/05/2023

MACRI ELAINE COLOMBO 232588739/SP COMUNICADOR SOCIAL ASC 01/05/2023

MARCIO MARCELO ZACARIAS 53537820/PR TECNICO ADMINISTRATIVO NEAD-SEC 09/05/2023

SARALIM VISCKI MACHADO 108152494/PR TECNICO ADMINISTRATIVO TEC 01/05/2023


